4.—Mientras el mundo es devastado, se oye la última palabra de Orosio: *Contemplad aquellos bienes mejores...*

Orosio mira de nuevo el mundo entero: y mientras retiene en su mente las palabras de Agustín, con las cuales el santo Doctor confirma la fe de los cristianos y les anima señalándoles el futuro y la eternidad<sup>35</sup>, les anuncia acontecimientos más halagüeños y felices aún en lo temporal<sup>36</sup>.

Orosio tiene predilección por esta idea y su realidad —y la goza con fruición entre sus hermanos de Africa—, por esto a boca llena, con gozo inmenso exclama:

*Mihi autem prima qualiscumque motus perturbatione fugienti, quia de confugiendi statione securo, ubique patria, ubique lex et religio mea est: nunc me Africa tam libenter exceptit, quam confidenter accessi: nunc me, inquam, ista Africa exceptit pace simplici, sinu proprio, jure communi... Nunc ultro ad suscipiendos socios religionis et pacis suae benevolum late gremium pandit, atque ultro fessos, quos foveat, invitat. Latitudo orientis, septentrionis copiositas, meridiana diffusio, magnarum insularum largissimae tutissimaeque sedes, mei juris et nominis sunt: quia ad christianos et Romanos, Romanus et christianus accedo. Non timeo deos hospitis mei, non timeo religionem ejus necem meam, non habeo talem quem pertimescam locum... Unus Deus, qui temporibus, quibus innotescere voluit, hanc regni statuit unitatem, ab omnibus et diligitur et timetur. Eaedem leges, quae uni Deo subjectae sunt, ubique dominantur: ubicumque ignotus accessero, repentinam vim tamquam*

34 *Esset Gothia, quod Romania fuisset: Hist.*, 7, 43, PL 31, 1172 (585, B).

35 Cf. August., *Sermo* 82, 9, PL 38, 505; *Ibid.*, 82, 7, PL 38, 503.

36 *Sermo* 82, 8, PL 38, 504, 8.

*destitutus non pertimesco. Inter Romanos, ut dixi, Romanus, inter christianos christianus, inter homines homo, legibus imploro rempublicam, religione conscientiam, communione naturam. Utor temporarie omni terra quasi patria; quia quae vera est, et illa, quam amo, patria, in terra penitus non est. Nihil perdidi, ubi nihil amavi: totumque habeo, quando quem diligo, mecum est, maxime quia et apud omnes idem est, qui me non modo notum omnibus, verum et proximum fecit: non egentem deserit, quia ipsius est terra et plenitudo ejus, ex qua omnibus omnia jussit esse communia. Haec sunt nostrorum temporum bona, quae in totum vel in tranquillitate praesentium, vel in spe futurorum, vel in perfugio communi non habuere majores*<sup>37</sup>.

*Estos son los bienes de nuestro tiempo* —exclama Orosio—: que proceden de la religión cristiana y la acompañan; y si nuestro tiempo es en realidad mejor, es debido «a la gracia actual y presente de Cristo» —como afirma en las últimas líneas de sus *Historias*<sup>38</sup>—: ya que es precisamente esta gracia de Cristo la que nos separa, nos discrimina «de la confusión de la incredulidad».